Fauces exulcerare cū feb̄ie difficiles sunt. S; si aliud signū ex p̄dictis
fuerit prausi predicendū: vt cum periculo morbus sit. 15 **GAI.**

Fauces exulcerate labem indicant derodētis humoris. Causa vero diffi-
cultatis non parua est, quia cum dolore infestant. Itaq; considerari conue-
niet & alia inditia, vt exquisitus futura cognoscantur. **Commune vero in**
cunctis

cunctis erit tibi preceptum potissimum, qui nec exquisite optimi affectus, neq; deterimi habeatur, in quibus ipse Hippocrates censere assolet, talia quoq; inditia esse consideranda.

G L O S A.

Procedit Hippo ad inditum sumptum ex morbo alia sede manifestato, quod membrum fauces est. & inuit in sententia, q; vlcus in illis partibus cum febre est difficile, & si mala inditia faueant, erit timor. Gal. per quam breuiter se expediuit ab expositione istius textus, & in antiqua litera & presenti, non solum verificat textum per viam signi, sed per viam cause etiam. Dicit secundo esse consuetum Hip. in signis non valde certis, consulere aliis, ut prefacti signi robur firmetur. ideo in presentiaru intali exulceratione faucium, precipit attendere, qualia sint reliqua inditia. Fauces ut sequenti commento apparebit, sunt tota ea cauitas, que aperto ore oculis intuendo discerni valet. Notandum ulterius peliculam vestientem os continuari stomacho, 1. pri. cap. de generatione humorum. ac. 3. de facultatibus naturalibus per Gal. ex qua continuatione, plurima soluuntur problemata, illis locis videndum. Scimus etiam, ad hoc spaciū tam viam aeris quam cibi terminari. vnde iis duabus viis hec regio nutritiue sedi & precordiali commentat. in quibus ambabus frequenter contineri febrium acutarum materiam, (vti de causone posset explicari) omnes consentiunt. Ergo apparete exulceratione in talibus partibus, acres fumose talibus mineris ascendisse, qui eas partes dilaniarunt, ac corrodunt, significatur. ergo signum est ingentis febris, ac acrum fuligineum. vnde raro est in acutis febribus, has partes non videre exulceratas, immo ob talem promptitudinem. 1. quar. cap. de curatione febrium acutarum dicit Aui. esse maximum iuuamentum assiduare gutturi patientis acutam febrem aliquod humidum, quod teneat in ore, & ipsum humectet. quod non solum tali exulcerationi obstat, immo & sicim extinguit, gustumq; meliorat, ac aeri ingredienti viam prebet rotundam, frigidamq; vt ipse recētior, frigidiorq; vadat. talia namq; adiuuant febientes. videndū. 6. epidemi. commentario. 3. super textu siti caretē os claudere, tacere, ventum cum potu frigidum introducere. que prefacte exulcerationes sunt aliquando corrosive, ambulatiae, nigre, sordide, que secundum magis & minus periculose sunt. & assumptioni ciborum non parum obstant, vnde sati grauantur infirmi tali dolore. & si plus potui obstant, quam cibo, alibi videndum est. Inditia autem prava. que tales exulcerationes grauare possent, essent talium vlcerum perseverantia, & fradulenta, doloris incrementum, apostematis concitatio & alia similia. Vnde nec mirum, quod Hippo. prius de vlceribus, quam de apostematibus huius sedis determinet, quia vlcus harū partium conuocat sepe apostema, ex quo licet antiqua litera, loco ex vlcerationis, apostema habeat, ipsi non cōsentimus, cum ad apostema statim se transferat author. quare &c.

De angina.

De angina.

Capite. vi.

Angina grauissima est: ac celerrime interimit quecunq; nec in ceruice: nec in faucibus conspicuum aliquid efficit. Plurimū vero doloris infert: ac spirationis difficultatem. Hec enim eodem die: et secundo et tertio et quarto strangulat.

16

G A L. V T fauces preiacentem gule & gutturi sedem appelle, per spicuum est etiam ex his que hoc loco scripsit, illā anginam dicens esse grauissimam, quecunq; nec ceruice, nec in faucibus dispositionē quandam indicet preter naturam ex colore, calore, mole. Porro ceruicem intelligit collum. fauces vero aperiendo os ac linguam comprimendo deorsum evidenter amplitudinem, in qua gemina hostiola visuntur, tum gule, tum etiam gutturis. Quotiens igitur in neutro horum appareat aliquid preter naturam, existimandum est intra gutturis corpora lacessere inflammationem, ex qua strangulantur. At cum anime iter angustum sit, strangulentur necesse est eo integre cluso ob circunueniētum corporum inflammationem. Itaq; coguntur dirigendo collum spirare quo dispescant sensim meatum. Supinus enim iacentis habitus eum extreme cludit priore corpore magis concidente in ceruicis vertebrais. Igitur ob eam rem, & quia inflammatione vexant musculi in gutture, merito dolore afficiuntur. **G L O S A.**

Quid sic prognosticandū, de morbis apostemosis in tali regione existentibus, docet in presentiarsū. & tres gradus suffocationis sentiens, a pessimo incohauit. quia ibi maius periculū vertitur. & licet strangulatio a pluribus causis accidere possit, solū de ea q̄ ab apostemate sit, sermo nobis est in presenti. Ex quo licet circa hoc nomen squinantia, Gal. 4. de locis affectis. longam digressionē faciat, absolute idē sonat, qđ suffocatio, seu anhelitus prohibito, ob angustiā & constrictiōnem factā in his mēbris. Ibi euim Gal. citat Hip. in sui fauorē in hoc loco. Describēs ergo Hip. pessimum angine hoc est. squinantie statū. dixit esse que maximā spirandi difficultatē faciebat, cū ingenti dolore, nulla manifestatiōne in ceruicibus, nec in faucibus, scilicet nec coloris, caloris aut tumoris quā sic pessimā squinantiam introduxit. 3. de morbis vulgarib⁹. sed nō hunc primū gradū, in cōmētario. 2. in textu illius q̄ angina laborabat & apud bithionē agebat. & ideo illius mors dilata est ad diē. s. cum istius textus angina, ad plus differt ad. 4. diem ut in processu videbit, verum extat Gal. sentisse in cōt. illo esse dilatā mortem ob robur virtutis & nō ob minorē impetū passionis potissimū q̄ tantū laborabat anhelitus angustia q̄ ipsuni haberet altū hoc est erigendo collum, aut altū q̄ omni mulculo inspirationis iuuabatur, ad literam igitur accēdendo. dicimus q̄ ex acutissimo dolore, cōsiderare cōuenit, hoc apostema pēdere ab humorib⁹ calidjs. quia in flegmatico apostemate dolor est obtusus, melencolica vero squinātia raro fit. & cū ea, q̄ in hoc textu intelligitur,

summe

summe periculosa sit, inde colligitur, non esse pituitosam. quia que a tali pendet secura est. 3. apho. Nam ea que vere accidit, ex pituita congesta hieme vincitur ab attinali, que pendet ex humoribus state congestis, qui acuti sunt. Videndum ibi per Gal. quod apostema cum intensi doloris sit, pendeatq; ab humoribus calidis, non minus protendit sui metus incrementum, per magnitudinem, ut viam coartet inspirationis, q; autē nihil apparet in aliis partib; esse in loco intimiori, nobilioriq;, ostendit, maximeq; aeris transitum impedire. ex quibus omnibus. denotatur istū morbum esse per peracutum, cuius iudicatio, Iusta decreta in principio libri istius tertii, ad plus differtur usq; ad. 4. diem. p enucleatione ad sententiā huius textus, oportet primo subiicere, q; ceruix idem est q; collum. ipsum vero est illud membrū, quod ante & retro inter distinguit caput ab humeris. gutturi vero est orificiū seu ostiolum aeris, gula vero ipsius cibi, unde gulosi, qui admodum cibis delectant. Fauces vero est cavitas, que aperto ore apparet, & interior etiam, cū premetur lingua, sic q; illa duo hostiola non occultentur. Notandum deinde q; cum animali nō sit possibile vivere sine spiratione, & cibo. quia cū substantia nostra vndiq; dissoluat, lib. 1. de sanitate tuenda, & de dissolutione continua, oī talis instaurari habet, ex quo his duabus substantiis necessariis sic, adaptauit vias iusta caput. qd tale a capiendo dicitur utrumq; alimentū, ibi q; est os, qd via est utriusq; substātie. & quia aeris est maior necessitudo, adhuc ipsi anteriorē applicuit canale, ac solidiorē, cibo autē posteriorē, tanta vicinitate, ut resudet ad pulmonē, que via cibi labuntur, & via aeris suis semi circulis amplexet, & cedat grandioribus bolis, que vias arctare possent. qua vicinitate licet, dicas pulmonē non distare multū. 4. pri. & si via publica sit post cor. plurima pulchra puncta possent annecti huic passui, iusta harū viarū propinquitatē. que modo nullumus inserere. pateatq; absentibus, si hūc passum contingat legere, hac nostra regione esse feminam monacham, que a tribus annis fere vivit absq; cibo & potu. De quo nemo dubitet, quia periculum factum est a probatissimis personis de ea re. Ergo omni animali naturaliter necessarius est cibus, ac aer, & vie publice ad tales substātias. ex quo tales vie, & si principalia membra nō sint, protalibus reputantur gratia officii. ex quo cum morbus multifariam periculosus censeatur. ex Gal. 4. de morbis curandis. talis, est prime acceptio nis. Vnde cum aer sit necessario, adhuc morbus qui inspirationem tollit, primam gradum obtinet, & potissime si affectus sit priuatus in via aeris. Cum igitur opilatio sit proprie morbus viarum, primo de diff. morborum &. 2. primi. & talis que attenuatoria dicitur, aut siccitate, aut vacuitate vie, aut pondere vicini. in presentiarum morbus proprius, qui priuat aerem est coarctatorius, cōmunitatis autem attenuatorius, in tertio membro. sic Auncena in fen. ix. tert. in propria materia aliquid horum tetigit.

Notandum

de monacha.

Notandum vltius, q̄ cū per hos canales corpora trahantur, propter que, secundum magis & minus dilatari oportet, & quandoq; claudi, ac ob alias vtilitates, inde musculos inesse vtriq; viarum, est necessum. semper intelligendo de motu arbitrario. Sed talium muscularum hec est discrepatia, q̄ musculi epiglotis ad anterius declinat, ipsius vero ylographi ad posterius. & tales dicuntur extrinseci, quia versus partem extrinsecam & minus nobilis consistunt. alii vero consistunt musculi in his canalibus intimi magis, ut claudentes canalem qui prestant vigore, ut omnibus constringentibus inferioribus non cedant. 7. de vsu paruu, qui non visuntur, nec talem habet inclinationē. quibus omnibus sic contemplatis ex Aui. loco citato, est colligendum ex presenti litera, pessimam anginam esse illam, qne fit in spatio intrinseco istarum viarum prefactos intimos apprehēdens muscularos. nam licet ista vehemens malicia explicetur, ex magna spirationis difficultate, non pugnat per apostema cane ipsius cibi, satis prohiberi anhelitum. ipso Aui. dicente loco citato. aut fit in muscularis intrinsecis meri, & constringit anhelitum propter vicinitatem, & sensu non appareat. creditur ergo Hip. in presenti, de angina vtriusq; cane intellexisse. nam describit pessimum statum ipsius, nullo signo viso nec anterius aut posterius, ergo ambas colligit, nam pessima ipsius viae cibi, refugit manifestatiōē posteriorem, cui propinquatur, quia interius sit. & que via aeris consistit, nec anterius manifestata est ex aliquo vestigio. item nec in faucibus appetit aperto ore ac pressa lingua, ergo intra muscularis est affectio, que met viam occupat. ex quo immensus dolor, ac anhelitus priuatio. si autem libet, solum Hip. introduxit pessimam anginam in muscularis intrinsecane aeris existentem, non prohibeo. & tunc exponenda est litera, q̄ in ceruice non appetit tumor, scilicet in collo anterius, nec in faucibus, aperto ore. & vide, quam intima sit ea affectio, ut partes proximas nec colore aut calore viciauerit. Hi ergo ad modum laqueo suffocatorum interimuntur, & tanto celerius, quanto aeris refrigerantis fuerit maior necessitudo, unde carnosis & robustis celerior mors. unde non in confone post aurium dolores, quibus iuuenescitius cadunt, sequitur hec pertractatio, cū tali affectu robustiores ocius extinguitur. ob qđ tales coguntur aperto ore, linguā foras mittere, ad instar canium tempore magni estus, cū maius refrigeriū procurant, aeris patulae magis parando viam. ideo ista pessima angina ab aliquibus canina dicitur. adq; ad facilius inspirandum coguntur recto collo, sic enim melius patefit aeris via, ac cibi. ob qđ astmatici dormiunt non cubantes, sed sedentes. iusta quod aliqua est anhelitus difficultas, qui libro de disnia. &. 10. tert. per Aui. dicitur anhelitus preparationis. quia nisi tali rectitudine parentur, suffocantur. Ego autem primo libro dixi de femina quam curauit ex ulcere meri, quod non deglutiebat nisi stans, alias multum fatigabatur. Sciuisti etiam

etiam eo loco, qualiter supini debet sumere id, quod optamus resudare ad pulmonem. ubi causam assignavimus, esse morosam deglutionem que sic cubando fit. qd autem cum difficultate supini deglutianus, ultra experimentum quod aduxi, est sententia gentili. 13. tert. cap. 5. tracta. i. in verbo. vi. demus infirmos ut melius transglutiant se erigere ad transglutiendum. cuius causa potest esse, qd tunc cibus sui grauitate melius cadat, ac attractio villorum longitudinalium, qnod est instrumentum illius operis, subeo situ melius fiat, ipsis aptius contractis, quo sic perpenso. simul cum artificio id indicante, qd ad tales finem medicamenta residantia in modum lochi conficiuntur, ut maiorem moram contrahendo, resudare possint, que omnia ut clariora fiant. Scias Gal. 8. de placitis. pertractasse hanc mareriā. Simil &c. 7. de usu partium. sed illic ex proposito contra Platonem qui pigre & false habuit, totum potum descendere per viam aeris. cuius opinionis reprobatio, tum ex iis hoc loco inscriptis, tum. 4. de morbis curādis versus finem. aliquibus clauditur dictis. Primum aliquid ex via cibi, ad viam aeris transire. & sic ad pulmonē, experimento est comprobatum, quia si aquā ruboream dederis paulatim transglutiēdam, & paulo post secaueris pulmonem, ipsum tinctum tali aqua inuenies. Isto dicto clauditur. 8. liber de placitis. & in condemnationem Platonis oportet addere, & totus ille potus recuperatur fere in fundo ventriculi, igitur. Secundum dictum, cum naturaliter via pulmonis ad aerem attrahendum, sit ordinata, si subito occupetur ex cauitate, cibo, aut potu, necessum est tuissim excitari clamorū, quā non est homini cōpescere. Istud dictum, etiam est experimento comprobatum comperto. qd existēte gutture seu faringe composita ex tribus cartilaginibus. illa que cimbalaris dicitur officium habet, interponendi se cibis existentibus circa illas cauitates & potibus, ut nō transeant ad canam aeris. Et quia aeris cana secundum superiorem partem, erat perfecte circularis, & non poterat cedere cibis secunduni eam partem, vt inferior suis semicirculis, inde cum deglutire volumus, ascendit nodus & pars alta tracheæ, in quo ascensu, illa via aeris perfecte clauditur, illa cimbalarī cartilagine, musculis cludentibus. Ob quod dum comedimus, aut bibimus, complecte prohibemus, inspirationē, & ideo cum perseveramus in bibendo, suspiramus in fine, magnam facientes respirationē, ad amissum anhelium recuperandum. ob quod si auiditate comedendi, descendat bolus, ante quam nodus ascendat, & perfecte claudatur aeris via a dicta cartilagine, tuis clamosa excitatur. Transeunte ex via publica, aliquo substitutu duarum ad ipsam aeris viam. Ideo causat qd gulosi, quasi suffocatur quia tanta auiditate non potest exacte claudi via. Item qd pro vita est necessum inspirare, cui tempore occurrit cibus, & facile permeat ad aerē. Simile euentit, si inter comedendum vellimus loqui, quia pro voce egemus aliqua apertione cane. ob

qd, religiosis ne casu suffocent, vltra alias vtilitates, precipit, ne loquantur inter comedendū. Tertiū dictū. si aliquid vtilit & absq; noxa ad pulmonē debet transire, debet esse per modū resudationis, ex parte qua vie iungunt patet, quia illo leui motu quasi non alterat, & ideo nā Gal. 4. libro citato qd humor vndiq; iusta tunicas arterie, ceu iusta murum aqua descendit, tunc tussim non cit. si quid per mediā spiritus viā incidit, tussim statim excitat. Quartū dictum. cū talis resudatio paulatina debet esse, quanto deglutita magis imorantur, tanto aptius in canā delabuntur. Ideo in calce. 4. de morburā adis. vt q̄ diutissime in ore teneat. Quintū, si supinū aut resupinū (idē enim est,) nam 8. de placitis in calce per verbū resupin⁹ legit Gal. hic p verbum supinus. cubare, ad deglutionē tardiorē disponit, clara est tota dedūctio. Dempto, q̄ verbū Gal. dicto. 4. explicandū est, cū ait. oēs qui illic sunt musculos relaxet remittatq; precipiendū. qui musculi sunt isti? Primo verbum relaxare aut remittere est nō applicari ad opus. est etiā relaxare appetire, tatis per eos musculos. & cū plures circa eum locū sint. 7. de vſu parti. de aperientib⁹ in nominata carthila. a clipearī seu scuti formi. & de aperiētib⁹ timbalare seu superiorem intelligendū est. q̄ si offeras, hoc obuiat cunctis superioris dictis, nam ex tali apertione, ad mediū cane ibit licor, qni vrgen- tenitussim excitaret, p dicta in. 4. de morbis. n̄i effet, q̄ Gal. ex pposito tractās hoc, dicto. 8. de placitis. Exponit verbū laxet & remittat. Inquiēs. deinde resupinatus orificiū gutturis tantillū cōperiat, in nostra si quidē est potestate aperire & claudere cū vollumus. Tunc interlabi pauxillū quipia in id ex ore presentiet. in qua autoritate, etiā per viam interiorē cane, ali- quid interlabi cōsentit. qd si pauxillū sit, intussim non cōcitat, aut saltim paruā. ergo sentit etiā iuuare, talim musculorū relaxationē ad aliquid se imbibendū ex via superioris cauitatis. sed cū nō sic sit evidēt clarū, quan- tum possim usq; eas vias claudere, & aperire. nā & si motus sint arbitrarii, sunt adeo. naturalib⁹ necessitudinibus adicti, q̄ parum, impetus volūtatis ibi discerit. ob qd si vis, verbū laxet. In alia significatiōe. dic musculos me- ri quos aplicamus deglutioni. Estenim illud opus ex vtrisq; operibus cō- stans. i. pri. doc. 6. cap. vlti. Laxemus. i. non applicemus operi. sed sinamus villosum naturale duntaxat attrahere, & nō iuuemus eos motu volūtario cō- pressiō. ex eo enim multū tarda erit deglutio, ex quo resudatio erit cōplectior. harum duarū, summe vñā, aut ambas. Que tanta dicta sint pro hac veritate enucleanda. ad propositū igitur textus reuertendo. sentētia autho- ris in presenti, est de pessima angina, que sic fraudulenta & viam aeris im- pediens sub brevi spacio extinguit hominem. quare &c.

CQuęcūq; vero dolor ē alteri subsimilē infert: attollit vero ac ruborem in fauicib⁹ efficit admodū eritiosa; s̄ paulo lōgior̄ q̄ supior̄ est. **SEL.**

Secundam nominat angine differentiā, in qua attollit quidem seruix, & fauces

& fauces rubet dolore vero eque q̄ predictit afficiunt, non tñ sub recti spirant. i. nō spirant admodū difficulter, quia musculi in gutture non admodū vexantur inflamatione. Merito igit̄ eam exitialē haberī dixit non tamen perinde, ut predictam celerrime interimere.

G L O S A.

Describit secundum gradū angine periculose, & sic tertium. & licet anti qui vt. 4. de locis affectis. ac sequenti cōmento apparet, vehementer cōtendere, in ponēdo nomina. distincta his speciebus squinantie. & degladiarū se, qualis per cliterā & que per s̄ literā inscribenda esset, nobis nō est de talibus certare, nisi pro cognoscendis rebus, ut a Gal. docemur in mille locis. cum igit̄ rē que angina est, liquido cognoscam⁹, scilicet esse prefocatōnem apostemosam in dictis partibus ortā. sub maiori aut minori malitia. Ergo que presenti textu significat, minoris est malitia. quia tumor in fau- cibus apparet lingua pressa, ut inde colligamus extra viam aeris cōsistere. Vnde remissiorū simpthomatum censem̄, quod in quā non ad promittendam salutē conducit, sed vt plus mors differatur. quā secundam speciē Gal. loco dicto sic describit, ea vero cuius tumor & rubor in gula apparet, scili- cet iusta hostiola illarū viarū. Quod vero hic in fauibus dixit, nō inquā in parte extrinseca versus palatū, sed intimam pressa lingua. Hanc dixit mortalē, sed tardiorē prima. Sed dubiū est, qualiter Gal. loco citato, qua- tuor species. simul & Aui. loco citato. Hip. vero hic duntaxat de trib⁹ men- tionem faciat, q̄ si dicas hic distingui ratione simpthomatū, & id, gratia lo- corū accidit. Dicimus ergo, quod ad hanc Hip. partitionē ea Gal. & Aui. redacitur. nam aut tumor est ita occultus, & dolor, ut omni diligentia fa-cta nullū vestigium cōpareat. & sic constituit prima species apud Hip. que distribuitur ab Aui. in duas, ex duplice canali, quo interius, accidit. Reli- que vero due ab oībus authoribus eodē modo intelligunt. & si Gal. videa- tur vnam alterā speciem cōstituere, & pessimā, cum simul affectio utramq; partē occupet. Ego aut̄ vidi ancilam quandā patientēm duplex apostema in gutture sed vtrūq; in visile sed apto vnicō a chirurgico & non visa libera inspiratiōne, credidi alterū esse apostema, & diligētia facta apparuit & etiā ruptum fuit & conualuit. Nec esset absolum, similem speciem illi de quā Gal. pro laudabiliō introducere. Puta si humor alleuians membra inte- riora, exterius impartiaretur. quod tamen in textu sequenti congruentius habebit locum, quia sic in simili, duplice tertianam laudamus, si ex simplici procedat, cum vtraq; leuis. materiam namq; diuisam esse significat, quam sic facilius natura superabit. Credimusq; hāc secundam non sic letalē esse, ut releuari non possit eger, si medicus peritissimusei occurrat in princi- pio. vt in manibus meis, (& si non sim de illorum numero,) vidi homi- nem robustum rusticum etatis liberatum ex tali squinantia. qui sic stertebat & anhelitus truncabat, ut videretur absq; spe medicari. sed omni

ingenio possibili adhibito conualuit, huic exhibui farmacum versus meridiem, quia sentiui. deinde omnino nihil deglutire. Plurimi autem qui hoc morbo intereunt, sibiuntur cum spasmo ex Aui. cap. proprio in .9. ter. quia cerebrum valde compatitur. ac alimento negato, calidoq; exurente, & minime euentato, conuulsionem sicam non est longinquum incurrere. Poterisq; proprii, capit. videre, que signa possunt salutē in aliquo promittere, aut mortē retardare. Igitur in angina istius testus est dolor sub similis, hoc est. magnus & circa eadem loca, sed differt, q; in musculis circumiacentibus. Ob quod tumor ceruix, & fauces rubent, vnde non est ista intrinseca & extrinseca, sed duntaxat suo modo extrinseca. respectu prioris. interficit autē ob apostematis magnitudinē, modo versus fauces & ceruicem occupat. sed tardius, quia nō sic obest inspirationi. a qua cōtingit aliquādo euadere, sed id raro quare a frequentiori euentu. ipsa etiā mortaliter est. quare &c.

C Si quib⁹ fauces rubet & ceruix hic diuturnior est: maxime vero ex ea seruatur si ceruix ac pectus traxit ruborem: nec sacer ignis intro recurrat.

GAL. Tertiam cōmemorat anginam quam alii per. s. literā nominant Sināhen, non per. c. literā Cynāchen. Vbi enim vehementer strangulatur ac dolore vexantur nec inflāmatio, aut sacer ignis apparet, aut in ceruice, aut in faucibus. Cynāchen per. c. literam talem nominat affectionem. Sed quod assidue moneo, videtur Hipp. facere, nec ita vocabulis parce vtitur, sed vt libuerit appellat. Sane in quibusdam codicibus antiquis legitur initium dictionis per. s. literam. Si quibus Synāche, id est angina. ita constat vt nihil iuuet de. c. & s. literis dissentire, quēadmodum medici recentiores agunt. Vbi enim concessa re est, scenum est de non inibus litigare, at confessa re est iis qui ministeria artis agnoscunt. Si enim vehementer strangulatur, vt cogātur resurgere deterrime exigunt dolore vehementer affetti, nullum vero aut in ceruice habentes, aut in faucibus accidens. Ab his vero deinceps existunt, ii qui non spirent difficiliter sed dolore admodum vexantur, ac pariter tumescat ceruix, & fauces rubicundiores euadāt. Tertio loco disponuntur ii, de quibus Hip. presenti sermone persequitur, qui nec vehementer affligātur dolore, nec spirent difficulter, & guttū nequam quam perpetiatur, sed aut in fauces fluctio, aut in ceruicē, aut in hec utraq; decumbit. At vero fluctio talis magna ex parte biliosior est, ita vt perspicue sacrum ignem, aut inflammationem sacro igni similiorem committat, vnde & ipse dixit, nec sacer ignis intro recurrat, q; si pituitosus interdum tumor infestet, celerrime discutitur, nec ullo pacto acutus hic morbus est. Ceterum sequens dictio perspicua est.

GLOSA.

Describit incolurom speciem angine, & a qua frequentius cōtingit euadere. pro cuius intellectu oportet notare, q; hec affectio nō est occupas simul intima & exteriora membra, nam inde exitior esset, nisi per modum

dictum

dictum in calce precedentis glose. Notamus secundo, q̄ siue hoc apostema in partibus apparentibus incipiat, siue intus, & inde ad has partes exteriores deriuetur, veritatē continet Hip. sententia, quia he sedes ignobiles sunt respectu priorū. Que enim nobilia aut necessaria, semper natura infossat in penetralibus corporis. de qua permutatione ad exteriores partes dixit ipse 7. apho. asquināte habito tumor & rubor in pectore, aut aliis affinibus partibus, bonum. Foras enim conuertitur morbus. & vice versa pessimum erit tum exterior intima fiat. iusta illud eiusdē authoris. herisipilam intus conuerti malum. Est enim tota clavis minoris metus, aut maioris, in hoc ppo sto, ipsa inspirationis alleuiatio, aut difficultas. idem de ipsa deglutione. nam plurimi, potū per nares eiiciunt, ex via palati ad nares. prohibita ipsa via deglutionis. Et vice versa ob illā causam precipit sumētibus caput purgia p̄ nares impleant os aqua, vt obex sit licori, & nō descendat, immo inspiratione versus cerebrū trahatur. & quia ista ad exteriora deriuatio, aut illis sedibus presentia maxime cōmendatur, ideo reperciūua a parte exteriori omnino nō habent locū, sed ipsorum loco, anodinis utimur. & cum tēpus dat aliquibus attrahētibus ad exteriora, quibus sentiunt iuuari. Igit̄ tota ratio harum laudū, est elongari ab organis inspiratiōis ipsum apostema. si igit̄ ita se habet. adhuc preferet̄ deriuatio versus pectus, cū magis distet ab organis p̄dictis. de qua textus. nō q̄ diuturnior, sed q̄ magis ex tali seruētur, hoc est in columnē seti adant. Quod tñ quis calumniare posset. ex sententia Hip. in aph. q̄ permūtatio squitatiōie ad pulmonē est omnino desperabilis, sed cum deriuatur ad pectus, videtur pulmonem contingere, igitur. dic q̄ talis deriuatio est attinens parti exteriori & per vias extēriores vnde re, fatis a pulmone distat, & si sensu parum. q̄ omnia felicius sperabuntur, si ille biliosus humor, ostensus rubore, aut sanguini mixtus. ostensus tumore, permaneat dictis sedibus fixus, non vaguus, non intus iterum retrocedens. nā si iterum antiquos petat lares, pernecabilis est. nā si herisipilam intus conuersti damnauiimus, quid de squinantia? est ergo talis leuior passio propter minus vexari dolore ipsum egrotantem, minusq; constringi auhelitū ipsum. Sed cum Hip. hoc textu. etiamq; Gal. hanc speciem colericam sentiat, ex timore retrocessus ignis sacri ad interiora. qui constat ex subtilissimo sanguine colerico. Sic n. fit herisipila, q̄ est ignis sacer in scđa parte ad glauconem. qualiter tali dactum est, minori cum dolore esse. quia dolores acutissimi proportionantur tali passione colerice, ob flamā & morsionem. Qualiter etiā cōsentientius Gal. talē affectū pituitosū celerrime disoluī, quia passiones ex frigidis humoribus tardius soluuntur. cōt illius senes iuuenibus egrotant minus. item si celerrime disoluitur, qualiter non est acutus morbus, uā ad morbum acutum succedit, ex suo properante motu breuiter consumi. Tertio dierum decretorium versus finem. Ad prīmū dic, q̄ gratia

loci est minor dolor, quia in spacio magis continetur humor. & minus soluitur continuu, & si vtraq; colerica sit. respectu tamen pituitose, semp maior. Aui. in cap. de signis squinantie sed pro solutione alterius dubii, magis oportet aduertere. nam de pituitosa Aui. loco citato. q; prorrogatur aliquā ad diem. 40. Qualiter ergo Gal. consentit, talē facile dissoluī, verum extat, q; idem Aui. loco citato cap. de causis squinantiae ait. de prefocationib;. flegmatica est magis in columis, ac eius sanatio velotior, gentilis super eo pa-
ssiū, solum res fert dicta Thadei & dini. nā dixerūt ii doctores, q; apā his lo-
cis a flegmate dulci, hoc est subtili calido, est velocis dissolutionis. nā tale fleg-
ma prima pri. sepe descendit in reumatismis, & tale sic superfluens. i scđa
primi cap. de apātibus contingit figi intra musculos epigloti, & tale aposte-
ma causat. Quod tale in processu forsam magis desiderat flobot, quā i pri-
cipio cursus luxta dicta Aui. sat obscura cap. de cura squinantie. sed de illis
hactenus, ex triplici causa igitur, q; sumitur ex Gal. 4. regiminis acutorum
cotō. 26. talis pituitosa est facilis sanationis. primo ex abtentia febris. Vnde
non coguntur anhelare, & leui inspiratione sunt contenti. Item ex priuatio-
ne doloris, vnde nō debilitantur, & non inflammatur. & sic melius tolerat nō
cibari. & id qđ sumunt facilius, deglaciūt non se retrahente virtute ob inge-
tem dolorem. Item quia humores pituitosi, non sic imbibunt ad partes no-
biles & intimas, vti biliosi, sui calore & subtilitate. q; omnes cause non conti-
nentur vnicō cotō sed in processu litere, cū proportione ad has species, ser-
mo fiat. Ergo intelligamus autores cum pituitosā, celeris dissolutionis pro-
nuntiarunt, si a tali pituita procedat. nam a tenaci crasaq; in dies differt ita
q; ad diem. 4. vt dixit Aui. quod sic dictum a Thadeo a nobisq; enucleatū
non est multum ad mentē Hip. vbi loquens de tali apostemate a fleg. craso
ea protulit q; coleximus in vnum. nā subtile flegma sepe fluit ad vērem &
non figitur. itē aliud est loqui de in columitate & aliud de celeritate termi-
ni. nam non dubito colericam infenſsiorem & si intelligo Gal. tertia apho.
q; illa que accidit autūno, infestior sit ea q; veris, quia autūnalis sit a biliosis
chimis, qui ex estate proxima seruati sunt. secus de vernali. quo cōgesta fleg-
mata eliquantur. sed qualiter biliosa non erit ob subtilitatem substantie le-
uis super naturam ut prima. 4. visum fuit? & ita sane intelligatur Gal. in pre-
senti, q; morbus iste non sit acutus, cum tā celeri terminatione. quia intelli-
gitur, quo ad periculi magnitudinem, qđ est altera pars & principalis, que
acutos constituit morbos. Dinus vero in hoc pasu dicit. Squinantiam fleg-
maticam solū dici velocioris curationis priuatiue, qz est apā, i quo velocius
securamur a suffocatione, qua tales interire solent, eo q; talis humor non sic
impetuose fluit, ac non ita fit intrinsecus mēbris anhelitus. ex quo medica
mēta facilis aplicantur. sed merito modi substātie, nō negat colericā, faci-
lioris dissolutionis. semper faciēdo cōparationē inter ea apāta a quib; rele-

uari

uari possunt infirmi quia posset colerica octius interire quam pituitosa sanari & vice versa. Si autem vis de quadam duxet specie pituitose intelligere, puta a flegmate illo dulci, non dignarer tenere, faciliter dissolui colerica. & eē velocioris saniationis, ut litera antiqua coti dicebat, dictu, qz hic humor sanitatis sanguini vicinus est. de qua, excedit colericā, licet de resolutiōe, vinci possit a colerica. aut q̄ est facilioris dissolutionis in membro quo est, quia non facile pmutat, vt colerica. & ita, securior ē pituitosa, quam colerica, quia ita nō facile retrocedit ad nobiliorē sedem. Aui. autē si vituperavit ignē sacrum exterius. id intelligit si simul occupat partes intimas. quare &c.

Si vero nec diebus decretoriis deletur rubor: nec tuberculo inanito in sede exteriori pus non facile excret: ac videatur sine dolore agere: morte indicat: aut reciduam egrotationis. 19

Sine tuberculo, aut excretione facile euacuata deleri, aut sacrū ignē, aut rubore (utroq; modo legitur) prauū fore perspicuum est. Sed utrum ita inaudiendū sit, ut si dieb⁹ deleatur decretoriis nullum malū futurū sit, an secus? Ita enim nōnulli exposuerūt, an copulare oportet id cum iis q̄ deinceps sūt prodita, ut etiā velit Hippocrates illa diebus decretoriis euuenire gratia fidei firmioris, qđ inquā verius est. Si enim materia diebus transmeat decretoriis in pulmonē, recurrat q̄ introrsus sacer ignis nequaq̄ disiectus per exteriorē superficiem nō solū, non bonū id est, sed malū maximū, ppter ea q̄ ex diei fidei firmiorē assumat prauitatē. At si pariter tuberculo foras tendēte ac facile excreante deletur sacer ignis, aut rubor tantisper non abolitum iri egrum expectare oportet.

Securissimum vero est: si rubor q̄ marūne foras vertatur. SAL. 20

Hec & item alia que deinceps prescripta sunt, clara sunt quibus prepicta in animo herent.

GLOSA.

Sententia istius canonis est satis obscura, ideo op; nos solicitos esse circa ipsius intellectū. sumendo igitur initium a precedēti canone, in quo cōmendauit, tertiam speciem squinantie ut minus verendā, qz rubor actumor versus partē fauciū pectorisq; deriuabat, ut ad partes exteriōres ac minus principales. quo habito, noto in primis, cū in textu isto ita de absconditione ruboris, magis aplicandus est ad rubore fauciū, quam pectoris. quia longinquū est credere, per pus ab apāte, releuari illā absconditionē ruboris pectoris. est autē pus expulsū ab apāte, laudabilis illius absconditionis euasio. volo ergo q̄ Hip. intendat, q̄ cū eueniat aliquādo, illud apā qđ extra prorrūpebat, abscondi, aut deleri. qđ tñ sic extrisecū, laudatū fuit satis in textu precedēti. si ergo cōtingat sic deleri, quid inde presagiendū sit, ex presēti textu notemus. inquit ergo si abscondatur talis rubor, & non in die cretica, aut deletur, nō cōmutato in aliud apā in regione exteriōri. aut delect absq; quātitate paris facile expulsi, tū dolore cessate, timet mors, aut recidua. cōcludit ergo. securissimū

igitur est, si rubor quam maxime foras vertatur. Cum igitur in calce precedet iste textus dixisset (nec ignis sacer intus recurrat) sub quibus conditionibus ille retrocessus erit omnino vituperabilis, & quando non sicut timendus, explicare incipit. si enim rubor deletur subito, talem absconsionem, subita quietem vocavit Gal. in secundo libro huius in coto penultimo. nam si paulatina esset, victoria nature & exatam resolutionem significaret, considerandum ergo, quod non omnistalis deletio vituperabilis est, sed tunc, cum ad membra nobilius transfertur, ut in presenti textu. Si verbi causa ad pulmonem, de quo ipse autor in s. aph. textu. 10. ubi dixit, ad plus, mortem occupare in prima 7. & nota quod verbum (liberatur) quo virtutur noua traductio, non congruit mense passioni, quod in prima 7. interimit. ite & nota. quod in coto noua litera, non ponuntur illa indicia expulsi, de quibus Aui. disentit Gal. si mollis aut durus debeat esse. & si concordari possint. quod si sic accidat, nulla spes est, nisi suppuretur laudabiliter in ea sede nobili, & perfecte mundificetur. Ob quod in calce textus citati in s. aph. si vero hos scilicet dies effugerint. suppurrantur, sed per suppurationem tale non certificatur salus, nisi dotibus sit predita perfectio. de quibus multa in secundo libro. diximus. dacto etiam, quod deleatur talis rubor extrisecus. si inde absconsus, figatur in alia sede et exteriori, & minore nobili, non male committatur uotum. quod utrumque Gal. amplectens in coto. inquit, rubore cessare sine tuberculo in alio loco, ac excreatione facile euacuata. prauum fore, perspicuum est. quod a morbis membris, non est firma euasio, absque euacuatione, aut permutatione. primo dierum decretoriu. & quod aliquis posset de occulta actione nature, in patientiis comodo presumere, ut illa absconsione non viveret, & si absque illo duplice iudicio, respondemus cum sua Hip. quod non presumit de tali nature comodo, quod doquid illa absconsio fuit in die non decretria. ergo sine favore nature, & sic nulla salubris resolutio, quia talis vim potentem desiderat, prima a pho. & in coto. 34. in secundo libro. si non illa actio nane esset, ad die fortunatissimum seruaret. quo corpora superiora fauent, & spirant nature nostre. quod si tunc agant sine dolore. nec ideo letaris, quod alle uitatis non secundum rationem non operari credere, & ideo antiqua litera bene sentit. in verbo & si dolor requie mentitur, non ergo certificat aliquid bonum, immo presumit tota materia simul absconsam esse. qua expulsa a loco affecto, cessauit dolor sed ex tempore occupat luctus ipso suffocato. ut ipse in practica vidi. Vide et si colliges ex textu, cum per tunc dolorem non agant, si humor ille deriuat ad pulmonem quod insensibil est in sui libra. In summa ergo, absconsio talis ruboris, aut extriseci tumoris, vereda est, sub tribus conditionib. si. si deleat non in die cretica, si absque manifestatione tumoris in parte alia ignobili; si absque facilis excreatione, si ad pulmonem deriuat. sub oppositis autem posset comedari. sed iuxta illud verbum (nec in dieb. decretoriis delet) est difficultas. a oporteat ad istam malam permutationem esse magis vitupandam, sit in die decretorio, a alleuiet a malitia, sic in die decreto-

rio cōparuisse: Hip. huic secūde parti videt suffragari. Gal. autē. i. & supra in scđo libro. in textu, & potissimū si in. 7. die &c. tetigimus, si natura infor-
tunat in dieb⁹, qbus habet iuuari. sūme malū expectādū fore, qz cū toto na-
ture fauore impetuosior fuit morbus. Ego aut̄ plano s̄esui litere hereo ma-
gis, qz illa abscōlio in dieb⁹ decretoriis, & si necessario mortalē, magis certi-
ficet, forsā aliqua erit salubris, q̄ poterat mortalis esse, si in die nō cretica cō-
tingeret. Nota vltterius, q̄ ista verba (nec tuberculo inanito in sede exterio-
ri) possunt pacti alium sensū a predicto supra, vt s. cōtinuetur s̄nia sic. cum
rubor deletur, si ipso apāte exterioris sedis inanito, hoc est. occītato, pus nō
succedat facile, pessimū est, qz nō tutat ab effectione pulmonis: ita q̄ in tex-
tu. nō fiat mētio de deriuatione extrinsece materie, ad aliā extrinsecā sedē
sed cū intus permutaē, potest esse spes sub duabus cōditionibus, vt die creti-
ca delaē, & vt facile pus eiiciat. Notatq; vltimo. q̄ si mors nō succedit, aut
salus ex dictis cōditionibus, saltim si a morte nō rapiat, recidiua egrota-
tiois expectāda est. aut sub priori sede, natura reluctantē cum īpo humore,
aut q̄ ipso apparenter sano, iterum similem incurrat morbum, & si non in
priori sede, natura fatigata ex tot laborib⁹. forsam Gal. in cotō. ex illis cōdi-
tionib⁹ text⁹, nō valetudinē, s; vite prrogationē colligit, īpa recidiuaegro-
tatiois. s; ego sanari nō dubito, qz opposite cōditioēs possūt oppositū pmi-
tere. bonū igitur est ad certiorē salutē, foras maxie cōuerti ruborē. q̄re &c.

De gurgulione.

cap. ix.

Gurgulio cum periculo secatur & scharificatur quoad rubi-
dus: magnusq; fuerit. Inflammatio enim fatigat & sanguī
nis fluor: sed hunc op̄z aliis medicamentis extenuare enitit
per illud tēpus. Ubi vero secretum fuerit omne id qđ vuā
appellat: sitq; ps gurguliois sūma maior ac liuida: superior
vero tenuior p̄ illū tēpus moliri man⁹ tutū e. S; p̄stat siml
alii subdixeris uti chirurgia si liceat p̄ tps: nec eger strangulet. SEL.
PRONOSTICO theoremate permixtum est, exiguum quoddam
curationis preceptum, quo si nequaq; fieri potest, vt integre presagium cog-
noscat. Gurgulionem si inflāmatione laborantē precidas, aut scharifices
sanguinis fluor & inflāmatio cōmitabitur. Sed quotiens secretū fuerit, qđ
vuā appellat, sitq; pars sūma gurguliois maior & orbiculata, superior ve-
ro tenuior, tatis per molliri manus tutū est potissimū alio antea abūde sub-
ducta, siue etiā prouidentia medicorū.

GLOSA.

Descendit Hip. ad pronosticū alterius apātis in partibus adiacentibus gu-
turi, & ideo aliq; cognitionē hēt hic text⁹ cū priori, quo de squināchia erat
fmo. gurgulio igit leu vna mēbrū qdā ē teste hali. 3. theori. c. 17. & aui. 9. tertī
sbē carnose, dictu ēt n̄ruose, & arteriose, pēdēs a palato sup aliā ptē epigloti
vt defēsculū, q̄ aerē subito p̄moni occurref, phibet nā & si aer sui frigidū
tudine nos

temperet & refrigeret, nō tamē optamus ipsum ingenter frigidū peruenire ad cor. ob quod machinata est natura, multis locis retificari. dicto igitur pugnaculo ingreditur moderation. ac ex hal. loco dicto intrat humetans magis (sarvis utiliter pro tempore estus) humiditate istius mēbri. nec minus a puluere ac fumo defēdit. quod vtile est incedentibus per puruorulēta loca, cū vētorū impetus flat. aut luctatoribus, qui lutosam saliuam cōspūit, ipsi ex mutuo nixu concitantibus pulueres, ac hiantibus ora, vi flāme replētur arena. P̄estatq; hoc mēbrum in modulando voces, nā detinet aerē, ne subito effluat. gentili. de hoc vltimo iuuamento dubitat citato loco, de galicis, qui faciunt sibi amputari vuā, vt magnā vocem habeant. respondet, vocē magnā dici dupliciter, vel quo ad temporis durationē, vel quo ad impetū. & ad hunc secundum modū. facit gurgulionis abscisio, & dicitur vox capitis, sed ad primū modum, ipsius presentia. nā cohibendo aeris efflationē, ipsiūq; ad portiones frangendo, fit illa melodia, q̄ apud nostrates magis in precio habetur. Habetq; hoc mēbrū, sic suspensū ex palato, orificia duo, aliud suum in quo humorē sucipit a cerebro; aliud deorsū, quo ipsum deponit. Solentq; huic mēbro plures morbi accidere, frequentior est quedā laxitas, p̄sertim in affectis morbo galico, & est familiare indiciū. in catarris fluoribusq; sepissime elongatur hoc mēbrum, sic q̄ obstet loquele. que passio a germanis crudeliter curatur, scilicet violentissimo capillorū raptū, a parte superiori calue, vnde mēbrane suspenduntur, eleuant nāq; pericraneū, inde ceteras peliculas, vt ea palati simul cū gurgulioe sursum rapiatur, sc̄da. cap. de tortura otis aliquid habes de hoc, cum de ipso palato mentio fit, nos autē, appositiōe ventosarū. emplastris, & pulueribus, cōtēti sumus, nam n̄i dulcorati, e gre ferrerent, talē dolorē, & iniuriā non minus difficile. cum mēbrum sit carnosum, arteriisq; plenū, apā incurrit. a quocūq; .4. humorū sūmū magis & minus. sed sanguineū, indicat rubor & tumor, colericū, citrinitas & intensus dolor. & facies pallida. pituitosū. liuida facies, ac in tempore deglutitionis. quasi frustū carnis eo loco sentiant, & ita communiter conqueritur vulgus. mielancolicū, ostēdit duricies particule, sed lōginquē est, a colera aut melancholia fieri, quibus sic preambulatis, dicit hip. q̄ cū hoc mēbrū pactitur apā, & potissime sanguineū. qđ rubore & tumore explicuit, nō poterit tali mēbro opus chirurgicū adhiberi. s. sectiois aut scharificationis, nisi magno piculo. q̄ ps anteq; plene enodet, queram⁹ ab Hip. que noua religio ē hec. s. agere de curatiōe i hoc libro, p̄nō sticorū. respōdet singulariter Gal. i cōt, id nō pugnare, potissimū si doctio p̄nōstica īde pēdeat & qz si talē mod⁹ curā di itētaret, magna sequerent īcomoda, aut si fact⁹ fuit, de talib⁹ posset formari prognosticum. ideo hac parte, cauentur futura discrimina,, aut factorum periculum pronunciatur. quod totum, non est extra limites huius distinctionis ut in prologo dictum est. ita etiam reddit medicos cautos & non

pre-

presūptuosos in opere, vīsis dāminis q̄ sequntur. vt non recurrant ad operatiōne manualē, nīsi magna vrgente necessitudine. & ideo vltimā instrumētū, positiū est in hac arte. si autē necessitudo vocat ad incisionem, potius ad cauteriū actuale, quā ad nouaculā procedamus. quia tale ex coctura quam facit seū schara sīstet sanguinē fluentē. quod hic magai metus est. tāc quod non sīstetur, tunc q̄ ad cauitates aeris possit confluere. & ideo A ui. 9. terci. dixit cum est rubea apostemosa, tunc eius incisio est timorosa. qz sanguini fluenti per nullam medicinā sīstetur. ac ex tali opere anexis partib⁹, apā potest succedere. aut qz, tali apāte illius particule, sat torqueat infirm⁹, de novo tali sanguinis fluxu. ne ideo cessat apā a particula, nā & si scharificatio licita sit apātibus magnis, ne in canchrenā transeant. scđa epidi. cotō. 16. nō tamē tēcanda est in omni mēbro, nīsi cetera non contulerint, ergo tali apparete apostemate. a flobot. incipiamus, gargarismate, pulueribus & aliis ingeriis. quibus si sufragari nec possumus, ad manus veniamus. Sic subscancatio licita est, in desperata suffocacione. Signū autē iā veniēdi ad manus, est mēbrū tēdere incorruptionē, qđ ex liuore partis ostenditur. existēte q̄ majori promptitudine ad incisionē, extumore partis sume, q̄ est ad linguā superiori versus palatum graciliōri tenuiq̄ magis. ibi ergo incisio fiat tunc a expertissimo chirurgico cum facilitate, cū forcipibus ignitis ut incisio & cauterizatio simul exerceatur. si autē delicatus aut gnobilis ignem timeret alio modo fiat. Habito semp consilio nunq̄ penitendo, corp⁹ parari vacuationibus precedentibus. O bone deus, quot linthomata vulneribus succedunt, ex hac negligentia. Claudit deinde Hip. sententiam textus. alio consilio pulchriori, vt scilicet ea corporis preparatio vacuationibus antecedenribus. Si ob instans periculum locum non habet, incipiatur ab opere particulari. Profecto nihil pulchri⁹, si suo tempore fiat. & sic scio aliquos animos, a squinantia liberatos. qui fuste acuta propria manu rumpere apostemata. Regula. n. artis, vt cōmunes vacuationes particulares precedant, nīsi particulares sint ad remouendū prohibens. Vti de cristeri ad floboth. vt Arrial dus consulit in parabolis intelligenda est, nīsi periculum sit in mora. & ideo in apoplexia, schinanchia, rabioſa frenesi, & similibus. fiat flobo. non precedente ciſteri. quia agitur de vita semper oculis suspiciendo. q̄ facta cōmuni vacuatione, partialis habet statim locum, vti fricationes clisteria & similia. Sic in preuentiarū, facta vuee incisione, procedit ad solutionem A ui. die tu ad floboth & similia, vt apā nō occurrat, & certius succedat salus. Antiqua vero litera, videt precipere prius festinandū, corpus totū purgare, qđ excusabile videtur, modo supra cōsulerit, ad aliā curā confugere. si autē piger fuit medicus, aut differtur consiliū incisionis, bonum est tempore inter medio preevacuare corpus. aut simul, ſi liceat p̄ tēpore. vt noua cōcludit qz. Sepe ob viriū imbecilitatē, duo p̄stātissima auxilia nō coicidūt. q̄re &c.

Signa & accidentia affecto loco nequaq̄ deffinito. Cap. x:
Si quisbus febris desinit non cum inditiis solutionis: neq; diebus de
 cretoriis recidiuam expectare oportet. GAL

QUOTIENS NE VTR VM existat ex iis que dixit tantisper
 expectare oportet recidiuam, non vbi alterum adsit, alterum desit. Que. n.
 non ex ratione leuant, faciunt recidiuam, quanq̄ id diebus accidat decreto
 riis. At vero constat, vt hec non ex ratione leuent quecumq; neq; cū inditiis
 solutionis, neq; diebus desinant decretoriis. GLOSA.

Docet presagire in febribus, ex modo terminationis ipsarū, si reddire ha
 bent, an exacte iudicate sint & certe, vt amplius non reddeant. q̄ testus ohs
 curissimus est, presertim in dictis Gal. in cōto. Qui vnum sentit, & aliud di
 cit. Sentit. n. q̄ non oportet expectare recidiuationē, nisi cum febris habet
 duo in sui abolitione. s. diei decretori absentia, ac inditorum solutiois. Ex
 quo si die cretica iudicata sit, talibus inditiis nō preuentibus, nō redibit. aut
 vice versa. ita q̄ cōiunctim illa duo intelliguntur, & nō diiunctim. Hoc fo
 nat antiqua litera, recētior etiam cōti. in illis verbis. quotiens neutrum exi
 stat, ex iis q̄ existit tantisper, oportet spectare recidiuā, non vbi alterū adsit.
 alterū absit. quasi dicat, nisi ambo concurrāt simul. q̄ recedat absq; inditiis
 solutionis atq; extra dies creticos, nō erit certitudo de recidiuatione, per al
 terum. n. ipsorū, si desistat poterit nō reddire. Primū ergo quod se offert no
 tandum. qualiter plures conclusiones latent in textu, & sunt omnes. 4. Pri
 ma febris iudicata i die cretica & inditiis solutionis. certe iudicatur. hoc est
 absq; recidiuatione. patet, quia tales sunt potissime conditiones crisis, que
 si certa est, a redditu febris tutatur. tertio de crisi. Secūda est, opposita isti,
 qua certificatur, tecidiatio in tali solutione febris. Tertia est, q̄ contingēs
 est, defficiente altera conditionū, redire, & non redire. Ultima est, querēdo
 que illarū conditionū, magis obliget ad recidiuationē, hoc est absētia diei
 cretici, an signorū solōnis. & qz prima & scđa cōclusio sat nota est, ideo, super
 tertia cōcluſione &. 4. tātisper imorādū. prio offerēdo. necessario expectet
 tecidiatio si abo nō cōcurrāt ex dicto Gal. i cōt. vbi alleuiatio ē irrationalis
 pōt expectari recidiua, sed talis ē, vbi morb⁹ soluit, aut nō pcedētib⁹ talib⁹
 inditiis, & si dies cōcurrat cretica, aut si occurrāt, & dies cretica absit, igitur
 maior pōpō ē nota, qz alleuiatis nō ex ratiōe, nō op̄ credere. 2. aph. & minor
 est Gal. in calce cōti. videre poteris. ergo, vbi vtrūq; deficit, aut alterū, ē sus
 pitio de recidiua. & tūc sic intelligāt verba Gal. i principio coti. quotiēs neutrū
 existat. i. nullū ex eis q̄ dixit Hip. puta vt nec sic dies cretica, aut inditia
 solois pcedat, expectare op̄ recidiuā. nō ergo securat arecidiuatiōe, vbi al
 terū adsit alterū absit, qz ad fragēdū ītegritatē sanitatis diiūctios sufficit vt
 alias ē videā. er. si alterū sufficit ad recidiuationē, qz ē tal' irrational', a fortio
 ri cū abo cōcurrat, q̄ & si vera sint, nō pugnat p̄le eē ad vtrūq; intelligi, aut sal
 tirecidiua